
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
CONTROLADORIA 

 
PRODUÇÃO LEGISLATIVA 

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/ 
 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 003/2022 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES, DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, representada por seu Presidente, no uso de suas atribuições, com fulcro no 

art. 8º e ss do Regimento Interno, e ainda, o contido no art. 61, da Lei Orgânica Municipal, com 

redação alterada pela Emenda à Lei Orgânica nº 01/2022, e... 

 

Considerando o encerramento do prazo para o insurgimento das candidaturas aos cargos da 

Mesa Diretora, biênio 2023/2024, através de divulgação dos registros dos candidatos no Ato da 

Mesa Diretora nº 002/2022; 

 

Considerando a certidão juntada nos autos do processo nº 985/2022, que informa que não 

houve impugnação as candidaturas aos cargos de secretário, vice-presidente e presidente da 

Mesa Diretora, para o biênio 2023/2024, em cumprimento ao Edital nº 01/2022; 

 

Considerando que os vereadores inscritos preencheram os requisitos legais, regimentais, e do 

Edital nº 001/2022, portanto, deferimos as candidaturas dos vereadores Anderson de Souza 

Laurindo, Silas Ferreira da Silva e Willian de Souza Duarte, requeridas nos autos dos 

processos nºs 1016/2022, 1017/2022 e 1018/2022. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. HOMOLOGAR a candidatura do vereador ANDERSON DE SOUZA LAURINDO, 

pelo partido AVANTE, para concorrer ao cargo de SECRETÁRIO da Mesa Diretora, pelo 2º 

biênio (2023/2024) da legislatura 2021-2024. 

 

Art. 2º. HOMOLOGAR a candidatura do vereador SILAS FERREIRA DA SILVA, pelo 

partido PSC, para concorrer ao cargo de VICE-PRESIDENTE da Mesa Diretora, pelo 2º 

biênio (2023/2024) da legislatura 2021-2024. 

 

Art. 3º. HOMOLOGAR a candidatura do vereador WILLIAN DE SOUZA DUARTE, pelo 

partido PSDB, para concorrer ao cargo de PRESIDENTE da Mesa Diretora, pelo 2º biênio 

(2023/2024) da legislatura 2021-2024. 

 

Art. 4º. DETERMINAR a publicação deste Ato no Quadro de Avisos e site deste Poder 

Legislativo, para cumprimento do Edital nº 01/2022.  

   

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Marataízes- ES, em 23 de setembro de 2022. 

 

 

LUIZ CARLOS SILVA ALMEIDA                                 JORGE MARVILA FERNANDES 

Presidente                                                                                            Vice-Presidente 

ISAQUE GOMES SERAFIM 

Secretário 


		2022-09-23T16:03:14-0300
	LUIZ CARLOS SILVA ALMEIDA:02464955701


		2022-09-23T16:03:37-0300
	JORGE MARVILLA FERNANDES:07852654738


		2022-09-23T16:03:54-0300
	ISAQUE GOMES SERAFIM:11300320788




